ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

-.oIII"UJIl ETE DO PREFEITO
~1fII

DECRETO N. 0 5~J-'1 ,DE eJ~ DE JUNHO DE 2009.

El~IENTA: Declara C011l0 ZOlla h,rpedtl/ f/e
. Interesse Social, a ,in/a ell

/errello qlle metlciolt{}, e ~M

olltraJpr07Jide"llcitlJ:

o PREFEITO MU1VICIPAL DE DUQUE DE C,~;\'1'./L\',

no uso de suas atribuz[oes l~f!,ais, com base no que dispiJe 0 /Jrt~f!,o 8. ", 111[ "/,'("
XviII, da Lei Organita Municipal e

considerando 0 Capitulo II - das Zona.r fj'Jtf)ei7~lz,r.

A1tigos 49 a 53 da Lei Complementar n" 0 1, de 3 J de outubra de 20()(}-- P/~mu

Diretor Urbanistico do Alunicipio de £)uque de CaxiaJ;
considerando que a area em questiio, denomil1ada prJ

'Vila Ideal, consta no Anexo ~'71 da L~i Complementar 1l" () J, de 31 de (JHtubro
de 2006 - Plano Diretor Urbanislico do J\>funicipio de L)uque de C~lxidJ. (Olli{f

Zona de IntereJJe Social,·
considerando que a area em questao i (wielo " ~'

lntervenfoes UrbanisticaJ e Afoes de Regularizarao Fundia17a atraz:/J d(j jl/ogrcl/;;,::i

de Acelerarao do Crescimento (PAC),

D 1< C--' T? j.i' rl' :' ' • .' 1 , _ L • I, •

A1t. 1. 0_ Fica decltlrada (()mo Zona E-IJ1ecia! de frde:!"!.' '·.1:'

Social, a area delimitada pela linha poligonai que, purtindo ria e,"qU/>It-l t1;J i<,!{,'
Alfores Mira (antiga Rua G), segue por e.rta ate encontrar a linha dejitndoJ du t:r;/r:
01 da Quadra 24 do Loteamento Laguna e J)ouradoJ; J~guindo j)or e.\'td I! p;;-/tZ
linha de fundo.r dos lutes 02 a 11 da .QNCldra 24 do Loteamento I.lA,2,Ulif! t'

Dourados, pela linha ondefinaliza a RuaAnt6nio Car/oJ Rodrigue.\' e .peL' /:UfU/

do lote 01 da ,Quadra 30, tamiJem do L1)leomento LAgUtltl i~ Df)knld.~'J 0:/; ·

encontrar a linha da dil't~fa dOJ lundo.\' dOJ 10k.! 38 e 39 da Quadr!.!::;:' (1(1

L.oteamento Fazenda Engenho do Porto; seguindo pela linba dOJ fundoy do.r /fl[·· '

39 a 54 da ,Quadra 52 do Loteamento Fa:~:CJZrla do Porto ati et-zcontrar d tit;:'- ':::
com t) lote 55 da ,Quadra 52 du meJJno IJJteamento; Jeguindo por eJta l1i"7'lra [;k

encontrar a Al!enida I)outor A1anoel Telle.f; "eguindo por c,l/a ./4n:,iiidl p.: ;;"r

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE  DO  PREFEITO

D E C R E T O           N.º      5617   ,DE    08      DE     JUNHO   DE     2009.

EMENTA: Declara como Zona Especial de
Interesse Social, a área de
terreno que menciona, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS,

no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o Artigo 8.º, Inciso XVIII,
da Lei Orgânica Municipal e

considerando o Capítulo II – das Zonas Especiais,
Artigos 49 a 53 da Lei Complementar  n.º 1, de 31 de outubro de 2006 – Plano
Diretor Urbanístico do Município de Duque de Caxias;

considerando que a área em questão, denominada por
Vila Ideal, consta no Anexo VII da Lei Complementar n.º 1, de 31 de outubro de
2006 – Plano Diretor Urbanístico do Município de Duque de Caxias, como Zona
de Interesse Social;

considerando que a área em questão é objeto de
Intervenções Urbanísticas e Ações de Regularização Fundiária através do Programa
de Aceleração do Crescimento (PAC),

D  E  C  R  E  T  A  :

Art. 1.º - Fica declarada como Zona Especial de Interesse
Social, a área delimitada pela linha poligonal que, partindo da esquina da Rua
Alferes Miro (antiga Rua G), segue por esta até encontrar a linha de fundos do lote
01 da Quadra 24 do Loteamento Laguna e Dourados; seguindo por esta e pela
linha de fundos dos lotes 02 a 11 da Quadra 24 do Loteamento Laguna e
Dourados, pela linha onde finaliza a Rua Antônio Carlos Rodrigues e pela lateral
do lote 01 da Quadra 30, também do Loteamento Laguna e Dourados até encontrar
a linha da divisa dos fundos dos lotes  38 e 39 da Quadra 52 do Loteamento
Fazenda Engenho do Porto; seguindo pela linha dos fundos dos lotes 39 a 54 da
Quadra 52 do Loteamento Fazenda do Porto até encontrar a divisa com o lote 55
da Quadra 52 do mesmo Loteamento; seguindo  por esta divisa até encontrar a
Avenida  Doutor Manoel Telles;  seguindo  por   esta   Avenida   pelas

,

r
I

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

i/III1WIl"",g.NETE DO PREFEITO

testadas dos lotes 54, 53, 52, 51, 50, -1-9, -1-8, 47, 46, 45, +4, 4}, +2, -1-1, -1-0,
39, 38, 37, 36, 35, -34, 33, 32, 31,30,29,28,27,26, 25, 24,23 cia ,Q!ladnl
52 do Loteamento Fazenda E'ngenho do Porto; seguindo pela dit'Zsa do lote 23 (um

o lote 22 ate encontrar a Rua Sargento Belmont; seguindo pela linba c!o"ji-.mdu,\
22, 21, 20, 19, 18, 17, 16 e 15 da Quadra 52 do IJJteamento Pa;;:,enda b~~enh{j
do Porto ate encontrar com a dizJisa do lote I,/- da Quadra 52; seguindo por e.rla
dilisa ate eneontrar a Alienida J)outor lV[anoel Telkr; Jeguindo por esta peiajrente
dos lotes 14,13,12,11,10,09, OR, 07, 06, 05, O./-, 03. 02 e 01 da OuadnA

• • • - - " ....""00-

52 do Loteamento Fazenda do Engenho do Porto e mais 43,00 m (quaren/d e /1'/ \'

metros), pela testada de uma area nao loteada, tamiJem de .frente para a / 1relii(Li

Doutor Manoel Telles; seguindo 59,00 (tinquenta e nOl'e metroc~ em dil(!f~IO d(II'

fundos da area nao loteada; Jeguindo este Jegmento de fundos cia area nao ioleadL!
ate eneontrar 0 Canal Cabodos; seguindo por eJte Canal ati 0 ponto initial, I/(/

esquina da Rua A!fere.r Miro (antiga Rua G), totaliZflndo uma drea de.
aproximadamente, 132.937,00 m. 2 (eento e trinta e doir mil, novecentOJ e Irinta f;'

sete metros quadrados), nos BaifTos Bar dOJ CatJaieiroJ e Centro, no I. () f)z~f!rii()

deste Alunicipio.

Art. 2. 0 - Este Decreto entrara em zoigor 12tl data de .fua
publieafao, rwogadas as dispo.f~(oes em eontrario.

junho de· 2009.
Prfjeitura Alunicipal de Duque de CaA"lClS, em 0 ~ de

~=AI~,\K=)
ZITO DOS SANTOS FILHO

Prefeito A-ltlllidpa!

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE  DO  PREFEITO

testadas dos lotes 54, 53, 52, 51, 50, 49, 48, 47, 46, 45, 44, 43, 42, 41, 40, 39,
38, 37, 36, 35, 34, 33, 32, 31, 30, 29, 28, 27, 26, 25, 24, 23 da Quadra 52 do
Loteamento Fazenda Engenho do Porto; seguindo pela divisa do lote 23 com o lote
22 até encontrar a Rua  Sargento Belmont; seguindo pela linha dos fundos 22, 21,
20, 19, 18, 17, 16 e 15 da Quadra 52 do Loteamento Fazenda Engenho do Porto
até encontrar com a divisa do lote 14 da Quadra 52; seguindo por esta  divisa até
encontrar a Avenida Doutor  Manoel Telles; seguindo por esta pela frente dos lotes
14, 13, 12, 11, 10, 09, 08, 07, 06, 05, 04, 03, 02 e 01 da Quadra 52 do
Loteamento Fazenda do Engenho do Porto e mais 43,00 m (quarenta e três
metros), pela testada de uma área não loteada, também de frente para a Avenida
Doutor Manoel Telles; seguindo 59,00 (cinquenta e nove metros) em direção aos
fundos da área não loteada; seguindo este segmento de fundos da área não loteada até
encontrar o Canal Caboclos; seguindo por este Canal até o ponto inicial, na esquina
da Rua Alferes Miro (antiga Rua G), totalizando uma área de, aproximadamente,
132.937,00 m.² (cento e trinta e dois mil, novecentos e trinta e sete metros
quadrados), nos Bairros Bar dos Cavaleiros e Centro, no 1.º Distrito deste
Município.

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em  08   de
junho  de  2009.

JOSÉ CAMILO ZITO DOS SANTOS FILHO
                      Prefeito Municipal